BAED-301

Education and Indian Heritage

(शिक्षा और भारतीय विरासत)

Bachelor of Arts (BA-12/16)

Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-82 **P. T. O.**

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the similarities and dissimilarities between the Vedic and Buddhist system of Education.
 वैदिककालीन एवं बुद्धकालीन शिक्षा व्यवस्था की समानताओं एवं असमानताओं का वर्णन कीजिए।
- "Wood Despatch is called the Magna Carta of Indian Education." Explain this statement in detail.
 "वुड का घोषणा-पत्र भारतीय शिक्षा का महाधिकार-पत्र कहलाता है।" इस कथन की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।
- Describe the main provisions of the National Education Policy, 1986.
 राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 1986 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
- 4. What is contribution of Mudaliar Commission in the construction and progress of the Modern Indian Secondary Education ? Explain in detail.
 आधुनिक भारतीय माध्यमिक शिक्षा की प्रगति एवं निर्माण में मुदालियर आयोग का क्या योगदान है ? विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the *eight* main characteristics of Medieval Educational System.

मध्यकालीन शिक्षा व्यवस्था की आठ मुख्य विशेषताएँ लिखिए।

- 2. Write a short note on downward filtration theory. छनाई के सिद्धान्त की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- 3. Describe *five* recommendations of Hunter Commission about Primary Education.
 प्राथमिक शिक्षा के बारे में हंटर आयोग की पाँच संस्तुतियों का वर्णन कीजिए।
- What was the contributions of Lord Curzon to Indian Education? Write a short note.
 लॉर्ड कर्जन का भारतीय शिक्षा में क्या योगदान था? एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Describe any eight characteristics of Basic Education given by Mahatma Gandhi.
 महात्मा गांधी द्वारा दी गई बुनियादी शिक्षा की किन्हीं आठ विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

B-82 **P. T. O.**

6. What suggestions were given by Radhakrishnan Commission related to examinations? From these describe any *four* suggestions.

राधाकृष्णन् आयोग ने परीक्षा के सम्बन्ध में क्या मुख्य सुझाव दिए ? उनमें से किन्हीं चार सुझावों का वर्णन कीजिए।

7. Write a short note on National Knowledge Commission.

राष्ट्रीय ज्ञान आयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Describe the main features of collective security.

सामृहिक सुरक्षा की मुख्य विशेषताएँ बताइए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

1. was the medium of instruction during Buddhist period.

बौद्ध काल में शिक्षा का माध्यम """ था।

2.	Calcutta University Commission was established in the year				
	कलक	त्ता विश्वविद्यालय आयोग का गठन वर्ष में हुआ			
	था।	·			
Sele	ect the	correct answers :			
सही	उत्तर	चुनिए :			
3.	The main Educational Centre of Vedic age was:				
	(a)	Taxila			
	(b)	Prayag			
	(c)	Mithila			
	(d)	Kashi			
	वैदिक काल में शिक्षा का मुख्य केन्द्रथा।				
	(अ)	तक्षशिला			
	(ब)	प्रयाग			
	(स)	मिथिला			
	(द)	काशी			
4.	The ceremony was held while commencing a child's education during medival period.				
	(a)	Pabbaja			
	(b)	Bismilliah			
	(c)	Kalma			
	(d)	Kabil			
	मध्यक	ालीन शिक्षा में बालक का विद्या आरंभ संस्कार था।			
	(अ)	पबज्जा			

- (ब) बिसमिल्लाह
- (स) कलमा
- (द) काबिल
- 5. National Education Commission was related to:
 - (a) Primary Education
 - (b) Secondary Education
 - (c) Higher Education
 - (d) Complete Education

राष्ट्रीय शिक्षा आयोग सम्बन्धित था :

- (अ) प्राथमिक शिक्षा से
- (ब) माध्यमिक शिक्षा से
- (स) उच्च शिक्षा से
- (द) सम्पूर्ण शिक्षा से
- 6. Computer Literacy Programme was started by:
 - (a) Kothari Commission
 - (b) NPE, 1986
 - (c) Radhakrishnan Commission
 - (d) Mudaliar Commission

कम्प्यूटर साक्षरता कार्यक्रम के द्वारा आरंभ हुआ था।

- (अ) कोटारी आयोग
- (ৰ) NPE, 1986
- (स) राधाकृष्णन् आयोग
- (द) मुदालियर आयोग

- 7. Wardha Conference was held in 1938. (True/False) वर्धा सम्मेलन 1938 में आयोजित किया गया था। (सत्य / असत्य)
- 8. Sam Petroda was Chairman of National Knowledge Commission, 2005. (True/False) सैम पित्रौदा राष्ट्रीय ज्ञान आयोग, 2005 के अध्यक्ष थे। (सत्य/असत्य)
- 9. The report of Kothari Commission is an encyclopaedia of Indian Education. (True/False) कोटारी आयोग का प्रतिवेदन भारतीय शिक्षा का विश्वकोष है। (सत्य/असत्य)
- 10. Lord Rippon had appointed first Indian University Commission. (True/False) लॉर्ड रिपन ने प्रथम भारतीय विश्वविद्यालय आयोग की नियुक्ति की थी। (सत्य/असत्य)

BAED-301 360